electoral bribery. Cornelius, defended by Marcus in 65, ran a gang of this kind (Cic. *Pro Corn.*, Asconius 67; *Ad Q.F.* II.3.5; *In Vat.* 5).

- quam fore; quod cum ita sit, tamen rogandi sunt atque etiam in hanc opinionem adducendi ut, qui adhuc nobis obligati fuerint, iis vicissim nos obligari posse videamur.
- 22 qui autem spe tenentur, quod genus hominum multo etiam est³⁰ diligentius atque officiosius, iis fac ut propositum ac paratum auxilium tuum esse videatur, denique ut spectatorem te suorum officiorum esse intellegant diligentem, ut videre te plane atque animadvertere quantum
- 23 a quoque proficiscatur appareat. tertium illud genus est studiorum voluntarium, quod agendis gratiis, accommodandis sermonibus ad eas rationes propter quas quisque studiosus tui esse videbitur, significanda erga illos pari voluntate, adducenda amicitia in spem familiaritatis et consuetudinis confirmari oportebit. atque in his omnibus generibus iudicato et perpendito quantum quisque possit,
- 24 ut scias et quem ad modum cuique inservias et quid a quoque exspectes ac postules. sunt enim quidam homines in suis vicinitatibus et municipiis gratiosi, sunt diligentes et copiosi qui, etiam si antea non studuerunt huic gratiae, tamen ex tempore elaborare eius causa cui debent aut volunt facile possunt; his hominum generibus sic inserviendum est ut ipsi intellegant te videre quid a quoque exspectes, sentire quid accipias, meminisse quid acceperis. sunt autem alii qui aut nihil possunt aut etiam odio sunt tribulibus suis nec habent tantum animi ac facultatis ut enitantur ex tempore; hos ut internoscas videto, ne spe in aliquo maiore posita praesidi parum comparetur.
- 25 Et quamquam partis ac fundatis amicitiiis fretum ac munitum esse oportet, tamen in ipsa petitione amicitiae permultae ac perutiles comparantur; nam in ceteris moles-

³⁰ si (*Gruter*)

duty by you on this special occasion, nobody will ever respect them; but even so, you must solicit them and also bring them to believe that we in our turn may be obliged to those who have hitherto been obliged to us. As to those who are attached to us by their expectations—a far more painstaking and devoted category of persons—make them perceive that your help is ready at hand for them; also let them see that you are watching their services carefully, that you look and notice exactly how much comes of each of them. The third category, of the voluntary helpers, will have to be encouraged by thanks, by adapting what you say to the considerations why each person will appear keen for your interests, by indicating that you return their good will, by carrying the acquaintance to a hope of close intimacy. In all these categories, judge and ponder each man's capacity, in order to know how you should cultivate him and what you should expect or demand of him. For there are men of influence in their own neighbourhoods and towns, persistent and prosperous persons who, even if they have not felt inclined to exercise their influence before, still can easily make efforts at a moment's notice for someone to whom they are indebted or well disposed. In cultivating these kinds of men, let them understand that you know what to expect of each, realize what you get, and remember what you have got. But there are others who count for nothing or who are actually disliked by their fellow tribesmen, and have not the spirit or talent for improvisation. Be sure to distinguish these, lest by placing too great a hope in somebody you may get too little help.